
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Originale 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO 

COMUNALE, LL.PP., URBANISTICA ED EDILIZIAAREA GESTIONE DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO COMUNALE, LL.PP., 

URBANISTICA ED EDILIZIA 
 

N.89 DEL 19/07/2024 
 

OGGETTO: 
RETTIFICA  DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 C. 1 E ART. 1 C. 2 
DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
LAVORO AD OGGETTO “ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 
SCOLASTICA" DA UBICARSI PRESSO LE SCUOLE DEL COMUNE DI 
FONTANETTO PO – CUI  00347340028202400003 CUP D54H22001100006 - 
CORREZIONE ERRORI MATERIALI DOCUMENTAZIONE LEX SPECIALIS 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA Area Gestione del Territorio e dell'Ambiente, 

Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed EdiliziaArea Gestione del Territorio e 

dell'Ambiente, Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed Edilizia 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 9/7/2024 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori ad oggetto “Adeguamento e riqualificazione edilizia scolastica" da ubicarsi presso le scuole del 
Comune di Fontanetto Po – CUI  00347340028202400003 CUP D54H22001100006; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 79 del 10/07/2024 con cui è stata indetta la 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs 36/2023 e nel rispetto dell’allegato 
II.1 del D.Lgs. 36/2023, con il ricorso al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.LGs. 
36/2023 e con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, nei casi e alle condizioni di cui 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
EDILIZIA SCOLASTICA" DA UBICARSI PRESSO LE SCUOLE DEL COMUNE DI FONTANETTO PO”              
approvando i relativi documenti (lex specialis): 

 
- Avviso di indagine di mercato e relativi allegati per gli OO.EE.  

 
- Lettera di invito e relativi allegati ; 

 
ATTESO che a seguito di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, e più precisamente, in 
sede di richiesta di chiarimenti, è stato segnalato un mero errore materiale contenuto nei valori di dettaglio 
della tabella riepilogativa degli importi a base d’asta, contenuti nei seguenti documenti pubblicati: 
 

 CSA (art. 1.5 tabella riepilogativa) 
  Avviso di manifestazione di interesse (par. 2.2 tabella riepilogativa) 

 
ACCERTATO che la tabella riepilogativa di dettaglio corretta, coerente con tutti gli altri allegati progettuali, 
è la seguente: 
 
  

 
 
 
 
VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 18/07/24, è stato approvato il CSA, rettificato del 
mero errore materiale all’art. 1.5, contenente la tabella rettificata come sopra richiamata, coerente con  tutti 
gli  altri allegati di progetto esecutivo, confermati nella loro interezza;  
 
 RITENUTO di dover provvedere conseguentemente a rettificare la seguente documentazione, costituente la 
lex specialis di gara, nella parte in cui viene riportata la medesima tabella riepilogativa soprarichiamata: 
 

- Avviso di indagine di mercato;   
- Lettera di invito e relativi allegati 

 
RITENUTO altresì che le rettifiche apportate ai documenti di gara, oggetto di pubblicazione, non necessitino 
di proroga dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse, in quanto non comportano 
modifiche sostanziali ai documenti di gara né modificano i requisiti di partecipazione alla manifestazione di 
interesse e sono in ogni caso salvaguardati i termini minimi di pubblicazione dell’avviso di indagine di 
mercato previsti dall’art. 2 c. 2 dell’allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023; 
 
CONFERMATE peraltro le ragioni di urgenza già rilevate con precedente determina a contrarre n. 79 del 
10/07/2024, che hanno indotto a ridurre il tempo di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, nel 
rispetto del periodo minimo di pubblicazione di cinque giorni previsto dall’art. 2 c. 2 dell’allegato II.1 al 
D.Lgs. 36/2023, in considerazione della necessità di accelerare i tempi della procedura a un periodo ben 
inferiore ai tre mesi di tempo massimi previsti dalla norma, in quanto il cantiere deve essere avviato entro il 
15 Settembre, pena la perdita del finanziamento; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

soggetti a ribasso
non soggetti a 

ribasso
totale %

OS 6 176.808,23 € 630,98 € 177.439,21 € 50,07%

OG 1 169.799,92 € 7.163,34 € 176.963,26 € 49,93%

TOTALE 346.608,15 € 7.794,32 € 354.402,47 € 100%



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

VISTO lo Statuto Comunale approvato; 
VISTO il D.Lgs 36/23; 
VISTA la L. 120/2020 

DETERMINA 

 

- che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di rettificare i seguenti documenti costituenti la lex specialis di gara, nel senso indicato nelle 
premesse, depositati agli atti d’ufficio quale parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 
- Avviso di indagine di mercato;  
- Lettera di invito;  

 
2) Di procedere alla pubblicazione della seguente documentazione rettificata, con le medesime 

modalità con cui è stata pubblicata la documentazione iniziale (e precisamente sul profilo del 
committente, nella sezione “Appalti e contratti” all’interno della sezione “amministrazione 
trasparente” e in Piattaforma Traspare): 

 CSA rettificato (art. 1.5 tabella riepilogativa) 
 Avviso di manifestazione di interesse rettificato (par. 2.2 tabella riepilogativa) 

 
3) di confermare la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, per le 

ragioni indicate nelle premesse;  

4) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del Tuel n. 267/00 e s.m.i. 

                                                                                                         Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                            RICCARDO VALLINO 
 
 
 
 
 


